Since we already know that the wording of Bohemian and Moravian compromise 
charters in some cases reflects the phraseology of the Italian formularies, it is not sur-
prising that we also find traces of them in the arbitration charters. As this phenomenon 
deserves more detailed examination, it is worth referring to the arbitration charter of 
Master Velislav, who in 1279 arbitrated a dispute between the provost of the Vyšehrad 
Chapter and Půta of Rýzmberk.24 It states: Ego Welizlaus, terre notarius et canonicus ecclesie 
Wissegradensis, in causa, lite, seu questione, que vertebatur inter honorabiles viros capitulum 
dicte ecclesie Wissegradensis ex una parte et nobilem virum dominum Potonem dictum de Rysen-
berch ex altera super dimidietate ville Kyrchs, electus arbiter, arbitrator sive amicabilis compositor 
partibus ab eisdem invocato Dei nomine laudo et dico arbitrando et arbitrium diffiniendo, quod 
[...]. Similarly, other arbitration charters of the period also contain traces of the men-
tioned formularies.

Despite the fact that this phenomenon has not yet been sufficiently researched, it can 
already be concluded that the majority of arbitration charters issued in Bohemia and 
Moravia – regardless of where they were created – contain all, or at least a large part, of 
the clauses introduced by the formularies:25

a) Intitulatio with the names of the issuers – arbitral judges.26

b) Identification of the parties to the dispute, together with a designation of the sub-
ject matter of the dispute.27

23 Gratia de Arezzo, Summa de iudicario ordine, P. 3, Tit. 1 (De arbitris), § 5, in: beRgmann (1842), p. 383.

24 CDB VI/1, pp. 104–105, no. 58.

25 The following summary of the clauses of Bohemian and Moravian arbitration charters corresponds in 
principle to the clauses provided by the formularies, as given (together with a detailed analysis of them) 
in WojciechoWski (2010), pp. 187–195.

26 It is not very often that issuers are referred to as arbitral judges at this point, see, e.g., CDB IV/1, pp. 
446–449, no. 263 (= C 3): Tobyas et Cuno, Dei gracia Pragensis et Bolezlaviensis ecclesiarum prepositi, et frater 
Iohannes, ordinis Predicatorum lector in Praga, arbitri a partibus electi; CDB VI/1, pp. 104–105, no. 58: Ego 
Welizlaus, terre notarius et canonicus ecclesie Wissegradensis, in causa […] inter […], electus arbiter arbitrator sive 
amicabilis compositor partibus ab eisdem.

27 For example, CDB IV/1, pp. 338–339, no. 186 (= C 1): quod compromissionem [party] ex una parte et [party] 
ex altera super [subject matter]; CDB V/1, pp. 74–75, no. 35 (= C 4): quod super controversia, que vertebatur 
inter [party] ex una parte et [party] ex altera super [subject matter]; CDB V/1, pp. 201–202, no. 122: Cum in-
ter [party] ex una parte et [party] super [subject matter] coram nobis questio verteretur; CDB V/1, pp. 216–217, 
no. 135: cum causa, que vertebatur inter [party] ex una parte et [party] ex altera super [subject matter] coram 
venerabili patre domino B., Olomucensi episcopo, esset aliquamdiu agitata; CDB V/2, pp. 188–189, no. 596: 
quod cum inter [party] et [party] quaestio verteretur et jam dudum agitata fuisset super [subject matter].
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c) Disclosure of the fact that the dispute has been settled by arbitration (some of the ar-
bitration charters then apparently also incorporate some of the compromise clauses, 
for example, on the obligation to accept the arbitral award or on penalties).28